
 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 1 

 Prot. /Data (vedasi segnatura)  

                                                                                                                                  Al Personale Docente Interessato  

                                                                                                                                  All’ ALBO ONLINE  

  

Oggetto: Avviso di selezione interna per il reclutamento di Personale Docente in qualità di ESPERTO per la 

realizzazione di n. 2 percorsi/moduli educativi e formativi relativi al progetto “Percorsi di orientamento 

personalizzato per la valorizzazione dei talenti e la prevenzione della dispersione scolastica” di cui all’Avviso 

Pubblico prot. n. 57173 del 14 aprile 2025 PN 21-27 (D.M. n. 233/2024) “Destinazione di risorse per percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 

(UE) n. 2021/1060”  

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-122  

Titolo progetto: “Percorsi di orientamento personalizzato per la valorizzazione dei talenti e la 

prevenzione della dispersione scolastica”   

CUP: B54D25001630007  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. I. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU 

Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 2 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante, “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n.62, recante, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo  2005, n.82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;   

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. 

Ordinario n. 43); 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto 

in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le competenti 

amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal 

CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, (già modificata con Determinazione n. 

556 del 31/05/2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022) e da ultimo con Delibera n.585 del 19 dicembre 

2023; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, nell’attuale versione Terzo 

aggiornamento Dicembre 2024, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/460 ed il Regolamento (UE) n. 2020/558 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 23 aprile 2020 di modifica dei Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei in risposta all’epidemia di COVID -19; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 3 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il programma “PN 

Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" in Italia, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO il Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito del 19 novembre 2024 n. 233 e il relativo allegato; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2025/2028; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 54 del 18/12/2024;  

VISTO il Decreto di Assunzione a Bilancio prot. n. 13753 del 17/10/2025; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è prot. n. 57173 del 14 aprile 2025 

PN21-27 (D.M. n. 233/2024) “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 

riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. 105099 del 19/06/2025, che consente l’attuazione del Progetto Percorsi di 

orientamento personalizzato per la valorizzazione dei talenti e la prevenzione della dispersione scolastica, 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-122, per un importo pari a €. 12.100,00; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 13807 del 17/10/2025; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 20/09/2024 di Adesione agli avvisi relativi al Programma 

nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, cofinanziato dall’Unione Europea; 

PRESO ATTO che con decreto prot. n. 13751 del 17/10/2025 è stato nominato RUP il Dirigente Scolastico 

Maria Rampazzo;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

Responsabile del Procedimento in relazione alla procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

Legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6-bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto; 

CONSIDERATO l’art. 6-bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento individuato non versa in nessuna ipotesi di conflitto di 

interessi, anche potenziale, rispetto alla procedura di selezione in oggetto ed ha sottoscritto la dichiarazione 

di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTA la Nota ministeriale n. 34815 del 02 agosto 2017 e ss.ii.mm., recante chiarimenti relativi all'iter da 

seguire per il reclutamento delle figure professionali necessarie per l'espletamento delle attività in oggetto 

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 4 

nonché le indicazioni relative agli annessi aspetti di natura fiscale, previdenziali e assistenziale in base alla 

normativa vigente; 

TENUTO CONTO preliminarmente della necessità di procedere alla ricognizione del personale interno 
all’Istituto che risulti idoneo a ricoprire l’incarico e in caso di individuazione delle figure richieste di poter 
concludere la selezione affidando gli incarichi al personale interno a questa Istituzione scolastica; 
RITENUTO necessario, ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico al personale dipendente 
interno, procedere conseguentemente con il conferimento dell’incarico a favore di personale 
dell’Amministrazione scolastica dipendente da altri Istituti (cd. collaborazioni plurime), o in ulteriore 
subordine al personale esterno dipendente di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7. Comma 6, del D. Lgs. 165/2001, oppure in mancanza di questi a soggetti esterni 
alla Pubblica Amministrazione, secondo le modalità e nelle forme indicate nel presente documento; 
EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o relazionali 
con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta 
nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola);  
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO in particolare l’art. 43 comma 3 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che 
consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA; 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il PERSONALE DOCENTE interno, 2 Esperti per la 
realizzazione di n. 2 Percorsi/Moduli relativi al progetto Percorsi di orientamento personalizzato per la 
valorizzazione dei talenti e la prevenzione della dispersione scolastica di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 57173 
del 14 aprile 2025 PN21-27 (D.M. n. 233/2024) “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti 
degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 
VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 
comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 20192021;  

  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

DETERMINA  

Art. 1 – Oggetto  

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum e diretta al 

conferimento di incarichi individuali per n. 2 DOCENTI ESPERTI finalizzata alla realizzazione dei 

sottoelencati 2 percorsi/moduli educativi e formativi che fanno riferimento al Progetto “Percorsi di 

orientamento personalizzato per la valorizzazione dei talenti e la prevenzione della dispersione scolastica” 

condotti in orario extrascolastico nell’ anno scolastico 2025-2026.  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 5 

“Azioni di orientamento”  

Le azioni e i percorsi di orientamento nelle prime, seconde e terze delle istituzioni scolastiche secondarie di 

primo grado mirano a rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, a 

valorizzare le potenzialità e i talenti di ogni studente, a contribuire alla riduzione della dispersione scolastica 

e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria, secondo quanto previsto dalle Linee 

guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 

2022.  

Le attività proposte devono tener conto della personalizzazione degli apprendimenti, rafforzando le 

inclinazioni e i talenti degli studenti, con l’obiettivo di accrescere la percezione di autoefficacia di ogni 

studentessa e di ogni studente.  

I moduli devono essere svolti in presenza e in orario extra-curriculare.  

ALUNNE E ALUNNI di SCUOLA SECONDARIA di 1° grado  

Periodo: Ottobre 2025 – Maggio 2026  

Azione ESO4.6.A4: “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica”  

Sotto-Azione ESO4.6.A4.D: “Orientamento” – Orientamento per le scuole secondarie di primo grado  

  

A.S.  MODULO  DESTINATARI  ORE  SEDE  
25/26  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

Metodologia e piattaforme digitali per orientarsi con 

le STEM  

Si prevede di sviluppare le seguenti fasi: 

1. La metodologia Prova-Impara-Applica-Connetti: da 

un problema autentico le competenze per orientarsi 

nelle scelte scolastiche. Demo 1 con la piattaforma 

SwiftPlaygrounds e robots (lego Spike; Sphero; UBtech 

Jimu Robot. 

2.Introduzione al coding e alle risorse di code.org e 

alla piattaforma MicroBit. Demo 2 con code.org & 

MicroBit.   

3. Sviluppo di un progetto a scelta dei primi due 

moduli  

4.Presentazione lavori: Guidance RoadMap. 

  

Studentesse e  

Studenti  della scuola 
secondaria  

 

30   Scuola secondaria G. 

Tartini 

  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 6 

25/26  

  
  
  
  
  
 

  
  

Scoprire le STEM: un viaggio tra logica, informatica 

ed innovazione 

Il percorso prevede di sviluppare le seguenti fasi:  

1. Sensibilizzare studenti e genitori sull'importanza 

delle materie STEM per il futuro lavorativo. 

2. Dimostrare che le materie scientifiche e 

tecnologiche non sono riservate a una ristretta cerchia 

di persone ma possono essere alla portata di tutti.  

3. Mostrare come la logica sia alla base 

dell’informatica e come queste competenze possano 

aprire a numerose possibilità di carriera. 

4. Presentare percorsi professionali realizzanti nel 

campo dell'informatica e della tecnologia.  

5. Coinvolgere studenti in attività pratiche con mBlock 

e Halocode, stimolandone la curiosità e 

l’apprendimento attraverso il gioco e la 

sperimentazione. 

6. Presentazione finale delle conoscenze, competenze 

acquisite e delle riflessioni che il percorso ha suggerito 

  

Studentesse e  

Studenti della scuola 
secondaria  

 

30  Scuola secondaria G. 

Tartini 

  

  

  

   

  

Articolo 2 – Destinatari  

  

Il presente avviso è destinato a:  

  

▪  A. personale interno in servizio presso questo istituto; ▪ 

 B. a seguire e se necessario, a personale esterno.  

  

Articolo 3 - Requisiti e titoli richiesta  

  

1. Possono partecipare alla selezione I candidate (a seguire, anche “Partecipanti”) che alla data di scadenza 

dell’avviso:   

a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea  

b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo   

d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui si riferisce la presente procedura;    

e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;   

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 7 

g) non siano stati dichiarati o decaduti o licenziati da un impiego statale; non si trovino in situazione di 

incompatibilità;  

h) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico:   

1. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande: l’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 

prescritti per l’ammissione sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

2. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

Dichiarazione Sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta.   

3. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo.  

  

Articolo 4- Criteri di selezione   

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto i candidati saranno valutati come da tabella 

sottostante (ALL. B Criteri di valutazione ESPERTO).   

  

 

Titoli di studio Punti da 
compilare 
a cura del 
candidato  

 

da compilare a 
cura della 
commissione  

 

Laurea triennale valida afferente alla tipologia del progetto 

Fino a 89…………………………………1 punto 

Da 90 a 104……………………………..2 punti 

Da 105 in poi……………………………3 punti 

 
Max punti 3 

  

Laurea specialistica o vecchio ordinamento afferente alla tipologia del 

progetto 

Fino a 89…………………………………4 punto 

Da 90 a 99……………………………….5 punti 

Da 100 a 104……………………………6 punti 

Da 105 a 110 e lode………………….7 punti 

 

 

Max punti 7 

  

Seconda laurea 

Fino a 89……………………………….1 punto 

Da 90 a 104……………………………2 punti 

Da 105 in poi………………………….3 punti 

 

Max punti 3 
  

Diploma di Scuola Secondaria di secondo grado (N.B. solo nel caso in 

cui non si fosse in possesso dei precedenti titoli) 

Voto di diploma in centesimi 

60/100                                                             5 punti 

Da 61/100 a 70/100                                      6 punti 

Da 71/100 a80/100                                       7 punti 

   

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 8 

Da 81/100 a 90/100                                      8 punti 

Da 91/100 a 99/100                                      9 punti 

100/100                                                          10 punti 

Voto diploma in sessantesimi 36/60.        5 punti 

Da 37/60 a 42/60                                          6 punti 

Da 43/60 a 48/60                                          7 punti 

Da 49/60 a 54/60                                          8 punti 

Da 55/60 a 59/60                                          9 punti 

60/60                                                              10 punti 

Diploma magistrale con valore abilitante conseguito entro l’anno 2001 Punti 2   
Master di II livello afferente la tipologia richiesta e/o master in DSA, 

BES, Inclusione 

Punti 2   

Dottorato di ricerca afferente la tipologia del modulo Punti 3   
Corso di perfezionamento/master annuale inerente il profilo per cui si 

candida 

Punti 1   

Esperienza come docenza universitaria nel settore inerente il profilo 

per cui si candida 

Punti 2 per a.a.   

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto per ogni 

pubblicazione) 

Max punti 3   

Titoli culturali specifici    

Partecipazione a corsi, di almeno 20 ore, di formazione attinenti alla 

figura richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun corso) 

Max punti 7   

Certificazioni/attestati attinenti la figura richiesta Max punti 2   
Certificazioni informatiche (1 punto per certificazione) Max punti 2   
Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni 

corso) 

Max punti 3   

Titoli di servizio o lavoro    

Esperienza lavorativa in progetti afferenti alla tipologia del progetto (1 

punto) 

Max punti 15   

Comprovate esperienze di progettazione di ambienti didattici che si 

caratterizzano per strumenti digitali di supporto alla didattica (10 

punti per esperienza) 

Max punti 40   

Incarico di animatore digitale 5 punti   
TOTALE PUNTI    

  

La selezione delle candidature si effettua in base la seguente ordine di priorità:  

 

SELEZIONE INTERNA - Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso questa 

Istituzione scolastica;  

ESPERTI ESTERNI - In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente interno si 

procederà con la selezione di candidature provenienti da personale docente interno ad altra istituzione 

scolastica, oppure, in mancanza di questi ed in via ulteriormente subordinata, favore del personale esterno 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione, oppure, in mancanza di questi ed in via ulteriormente 

subordinata, a favore di soggetti favore di soggetti privati esterni persone fisiche (lavoratori autonomi) o 

persone giuridiche (operatori economici - società, ditta individuale, ente, ecc.) e in possesso dei requisiti 

previsti dal presente Avviso pubblico e coerente con il profilo professionale richiesto.  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 9 

  

Art. 5 - Compiti della figura professionale: ESPERTO  

Partire dall’analisi dei bisogni formativi dei destinatati e predisporre, un progetto e un piano di lavoro che 

individui le aree tematiche del percorso, definisca gli obiettivi da raggiungere, espliciti le finalità, le 

competenze attese, le strategie, le attività, i contenuti, gli strumenti ed eventuali prodotti realizzati;  

- Partecipare ad eventuali incontri propedeutici di carattere organizzativo per coordinare l’attività del 

modulo contribuendo a concordare, nella fase iniziale, un dettagliato piano operativo;  

- Predisporre con la collaborazione del tutor, gli interventi e gli strumenti di verifica e di valutazione 

iniziale, intermedia, finale relativi al raggiungimento degli obiettivi;  

- Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi proposti;  

- Programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con il docente tutor, raccordandolo 

con il curricolo scolastico degli studenti perseguendo gli obiettivi didattici formativi, le finalità e i 

traguardi esplicitati nel progetto presentato;  

- Documentare in modo congiunto - esperto e tutor - le attività di ogni percorso per “tracciare” l’iter 

del processo attivato;  

- Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario;  

- Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza;  

- Documentare l’attività formativa tramite l’inserimento del progetto e dei materiali richiesti nella 

piattaforma di gestione PN- Programma Nazionale SIF 21-27;  

- ove richiesto ai fini del monitoraggio telematico:  

o Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

o Redigere relazione periodica concordata con il tutor;  

- Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno;  

- collaborare per le attività di monitoraggio delle azioni, rilevazione degli impatti sul piano della qualità 

dell’apprendimento e della maturazione delle competenze degli studenti coinvolti, fornendo elementi 

utili a partire dai quali possano essere elaborate proposte di aggiornamento del Progetto di Istituto 

in relazione a curricolo, metodologie innovative, orientamento e valutazione.   

  

Articolo 6 - Durata dell’incarico  

Le attività oggetto dell’incarico si svolgeranno nell’nell’a.s. 2025/2026 fino alla durata massima del 

31/05/2026 salvo proroghe.  

  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 10 

Articolo 7 - Corrispettivo e modalità di remunerazione   

Il compenso orario (lordo stato) sarà pari a:  

 ▪  ESPERTO - a € 70,00 euro/ora (lordo stato)  

  

1. Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso sistemi 

elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle disposizioni di 

legge.  

  

Articolo 8 - Modalità e termini di presentazione delle candidature  

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno di mercoledì 29 ottobre 2025 alla segreteria del XIII Istituto Comprensivo Statale “G. 

Tartini” di Padova esclusivamente a mano o a mezzo pec all’indirizzo pdic83000d@pec.istruzione.it.   

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.   

3. La domanda di partecipazione da predisporre sulla base dell’allegato “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, deve essere corredata da il Curriculum 

Vitae  del/la candidato/a attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione 

alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso contenente una 

autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R.  

445/2000.  

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione.  

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità.   

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati.   

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedure a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive.  

  

Articolo 9 - Valutazione delle domande  

1. Le istanze saranno valutate da una apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico 

successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso.   

2. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 

potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione.  

3. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase 

di pubblicazione della graduatoria definitive.   

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 11 

4. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola  https://tartinipadova.edu.it  nella 

sezione di pubblicità legale – ALBO ONLINE   

5. Trascorso il termine di 5 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.  

  

Articolo 10 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

Condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici. D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62 a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001, come novellato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 

81.  

Articolo 11 - Controlli  

L’Istituto si riserva di effettuare I controlli ex art. 71 D.P.R. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato 

dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.  

  

Articolo 12 – Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

nella presente selezione è il Dirigente Scolastico, Maria Rampazzo.  

  

Articolo 13 – Trattamento dei dati personali  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D. 

Lgs. 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 

forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relative al presente avviso pubblico. I 

dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 

connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.   

Il titolare del trattamento è il XIII Istituto Comprensivo Statale G. Tartini di Padova, rappresentato dal 

Dirigente Scolastico, Maria Rampazzo.   

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Gemini consult s.r.l. I riferimenti per contattare il RDP sono 

i seguenti: rpd@legalmail.it.   

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679.   

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 

rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento.   

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/
http://www.ics14padova.edu.it/
https://tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

 

 12 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it.  

  

Articolo 14 – Pubblicazione della procedura di selezione  

Il presente Avviso è pubblicato nella sezione di pubblicità legale (albo online) dell’Istituzione scolastica, 

rinvenibile al seguente link https://tartinipadova.edu.it. 

Articolo 15 – Rinvio all’art 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

D. Lgs n. 165/2001.  

Articolo 16 – Norme di rinvio  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D. Lgs n. 165/20001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti.  

 

  

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                 Maria Rampazzo 
                                                                                                                                                                                             

Documento informatico firmato digitalmente 
        ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

  

  

  

Allegati al presente Avviso  

All. A:  Domanda di partecipazione   

All. B: Tabella di valutazione  

All. C:  Dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità o ostative  

  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

38
45

 -
 1

8/
10

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/
https://tartinipadova.edu.it/

	Al Personale Docente Interessato
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	“Azioni di orientamento”
	Articolo 2 – Destinatari
	Articolo 3 - Requisiti e titoli richiesta
	Articolo 4- Criteri di selezione
	Art. 5 - Compiti della figura professionale: ESPERTO
	Articolo 7 - Corrispettivo e modalità di remunerazione
	Articolo 8 - Modalità e termini di presentazione delle candidature
	Articolo 9 - Valutazione delle domande
	Articolo 10 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
	Articolo 11 - Controlli
	Articolo 12 – Responsabile del procedimento
	Articolo 13 – Trattamento dei dati personali
	Articolo 14 – Pubblicazione della procedura di selezione
	Articolo 15 – Rinvio all’art 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165
	Articolo 16 – Norme di rinvio
	Allegati al presente Avviso



		2025-11-14T10:35:41+0000
	MARIA RAMPAZZO




